
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA! ț . , .

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Um’ octombrie

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI

14. — Hotărî re privind validarea unui mandat de 
senator............................. . . . . . 1

HOTĂRÎRI ALE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR

19. — Hotărîre privind demisia unui deputat . . 2

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

677. — Hotărîre privind înființarea și organizarea 
Centrului de studii europene în probleme etnice 2—3

681. — Hotărîre privind dezvoltarea relațiilor dintre 
Ministerul de Interne din România și Ministe
rul de Interne din Republica Moldova . . . 3

Nr. Pagina

682, — Hotărîre privind crearea organismelor 
„Tempus“ în România................................... 4

633. — Hotărîre privind normele de desfășurare și 
aprobare a acțiunilor culturale din țară . . 4—5

688. — Hotărîre privind aprobarea renunțării la cetă
țenia română de către unele persoane . . . 5—7

689. — Hotărîre pentru acordarea cetățeniei române 7

694. — Hotărîre pentru modificarea Hotărîrii Guver
nului nr. 1001/1990 privind stabilirea unui sistem 
unitar de plăți pentru produsele și serviciile de
gospodărire a apelor....................................... 8—11

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÎRE
privind validarea unui mandat de senator

In temeiul art. 72 alin. 4 din Decrețul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui'României,

Senatul hotărăște :

Articol unic. — Se validează mandatul de senator al domnului Mihai 
Țălpeanu în Circumscripția electorală nr. 13 Cluj.

PREȘEDINTELE SENATULUI 

academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

București, 10 octombrie 1991.
Nr. 14.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 213

HOTĂRÎRI ALE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL BOMANIEI

ADUNAREA DEPUTAȚILOR

H O T A R I R E 
privind demisia unui deputat

în temeiul art. 16'6 din Regulamentul-Adunării Deputaților,

Adunarea Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Adunarea Deputaților ia act de cererea de demisie 
prezentată de domnul Marinei Burduja, deputat în Circumscripția elec
torală nr. 28 Neamț, aparținînd Grupului parlamentar al Frontului Sal
vării Naționale, și declară vacant, de la data de 1 octombrie 1991, locul 
de deputat deținut de acesta.

PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 1Q octombrie 1991.
Nr. 19.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T AR ÎRE
privind înființarea și organizarea Centrului de studii europene în probleme etnice

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează Centrul de studii europene 
în probleme etnice, denumit prescurtat C.S.EiP.E., 
avînd personalitate juridică și sediul în București.

Art. 2. — C.S.E.P.E, va fi organizat și va funcționa 
ca institut al Academiei Române, prin reorganizarea 
Laboratorului privind comunicarea socială și inter- 
etnică al acesteia. în realizarea scopurilor sale, cen
trul va colabora cu instituții, asociații sau organiza
ții interesate din România și din aite state europene, 
precum și cu organisme de . profil ale O.N.U., 
U.N.E.S.C.O. și Consiliului Europei și alte organiza
ții internaționale, guvernamentale și neguvernamen
tale cu preocupări în acest domeniu.

Art. 3. — C.S.E.P.E. are ca scop studierea diver
selor aspecte cu privire la grupurile etnice, lingvis
tice sau religioase din Europa, a evoluției acestora și 
a comunicării interetnice, precum și promovarea unor 
standarde comune în ceea ce privește drepturile per
soanelor aparținînd minorităților . etnice, religioase 
sau lingvistice și păstrarea identității acestora.

Art. 4. — Pentru, realizarea acestui scop, C.S.E.P.E. 
ya desfășura, în principal, următoarele activități :

a) elaborarea de studii, monografii, albume și alte 
materiale ilustrative referitoare la grupuri -etnice care 
trăiesc pe teritoriile statelor europene, cum sînt:

aria de răspîndire, compoziția numerică, evoluția și 
particularitățile isțorice, limbile vorbite, religiile prac
ticate, cultura, educația, etnografia, folclorul, legis
lația specifică, instituțiile democratice etc. ;

b) elaborarea de studii interdisciplinare și compa
rative, inclusiv cu participarea unor, cercetători și 
specialiști din alte țări, cu privire la situația 'grupu
rilor etnice din țările europene ;

0 organizarea de reuniuni, seminarii, simpozioane, 
consultări și alte activități comune cu organizații ne
guvernamentale qare au preocupări în domeniul etnic, 
schimburi de publicații și materiale, precum și alte 
activități, cu participare româneasca și internațio
nală ;

d) asigurarea documentării și informării referitoare 
la grupurile etnice (convenții și-documente interna
ționale, legi, studii și publicații, filme documentare, vi- 
deo-casete, discuri, referințe bibliografice, alte lu
crări), inclusiv prin conectarea la rețele informatice 
de documentare din România și din alte țări.

Unele din aceste activități pot fi desfășurate și con?- 
tra cost, la cererea beneficiarilor.

Art. 5. — C.S.E.P.E. va publica ud buletin privind 
activitățile sale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 213 3

Art, 6, — C.S.E.P.E. va fi condus de un colegiu 
general, compus din oameni de știință șî experți din 
România și din alte țări europene, precum și din ca
drul organizațiilor internaționale cu preocupări în 
acest domeniu, desemnați de asociațiile, instituțiile 
sau organizațiile române și străine interesate și con
firmați de către Biroul Prezidiului Academiei Ro
mâne,
. Activitățile curente ale C.S.E.P.E, vor fi conduse 
de un consiliu științific, format dintr-un director exe
cutiv și un număr de membri desemnați de Biroul 
Prezidiului Academiei Române. Directorul executiv 
va reprezenta centrul în relațiile cu persoane fizice 
și juridice. Structura personalului centrului este pre
văzută în anexă*),  care face parte integrantă din pre
zenta hotărîre.

*) Anexa se comunică celor interesați.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HO ȚĂRI RE
privind dezvoltarea relațiilor dintre Ministerul de Interne din România 

și Ministerul de Interne din Republica Moldova

. Art 7.'— Cheltuielile C.S.E.P.E. vor fi acoperite 
prin subvenții din partea Guvernului român, acordate 
prin bugetul Academiei Române, prin contribuții ale

organizațiilor internaționale guvernamentale și negu
vernamentale, prin donații și alte liberalități, precum 
și prin veniturile realizate din activitățile desfășu
rate contra cost, ’

Programele C.S.E.P.E,, care au caracter de mani
festări internaționale sau implică participarea unor 
instituții ori specialiști străini, vor fi aprobate de că
tre colegiul general,

• Art. 8. — Regulamentul de organizare și funcțio
nare a C.S.E.P.E. și încadrarea personalului vor li 
aprobate de consiliul științific, cu avizul Biroului Pre
zidiului Academiei Române, în condițiile legii.

Art. 9, — Personalul preluat d(e la Laboratorul de 
cercetări privind comunicarea socială și interetnică 
se consideră transferat în interesul serviciului, cu res
pectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 10, — Ministerul Economiei și Finanțelor va 
introduce modificări corespunzătoare în indicatorii 
economici și financiari ai bugetului Academiei Ro
mâne.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 octombrie 1991» 
Nr. 677,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Ministerul de Interne al României, prin 
Compania de export-import „Comicextf‘, exportă în 
Republica Moldova echipamente și produse de logis
tică fabricate în România pentru dotarea Ministeru
lui de .Interne din Republica Moldova, cu decontarea 
în lei sau în cadrul unor operațiuni comerciale legale, 
cu scutire de impozite pe circulația mărfurilor.

Art. 2. — Agenții economici care primesc din. par
tea Ministerului de Interne comenzi pentru fabrica
rea echipamentelor și produselor de logistică desti
nate exportului către Ministerul de Interne din Re
publica Moldova le vor realiza cu prioritate, la ter
menele stabilite contractual și în condiții de calitate 
deosebite. .

> Art» 3. — Importurile din Republica Moldova, efec
tuate pentru plata exporturilor românești prevăzute

la art, 1., care se voi’ realiza prin Compania de ex
port-import „Comicex“ și prin alți agenți economici 
români autorizați, sînt scutite de taxe vamale și im
pozite pe circulația mărfurilor.

Art. 4. — Decontarea livrărilor românești pe baza 
Convenției încheiate la 2 mai 1991 între Ministerul 
de Interpe al României, pe de o parte, și Ministerul 
de Interne și Ministerul Resurselor Materiale ale Re
publicii Moldova, pe de altă parte, se vâ face printr-un 
cont în lei, deschis la Banca Română pentru Dezvol
tare — S.A.

Prin același cont se vor deconta și mărfurile ce vor 
fi livrate din Republica Moldova pentru plata expor
turilor românești potrivit alin. 1 de mai sus.

Contul va funcționa pe baza unui credit tehnic de 
200' mii. lei, nepurtător de dobîndă»

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 octombrie 1991.
Nr, 681.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 213

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R î R E
privind crearea organismelor „Tempus^ în România

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — în scopul realizării cadrului organizato
ric necesar participării României la programul „T^m- 
pus“, se înființează, începînd cu data de 1 octombrie 

‘1991, următoarele .organisme specifice :
1. Comisia națională „Tempus“ ;
2. Oficiul român „Tempus“ ;
3. Comisia consultativă „Tempus“.
Art. 2. -— Comisia națională „Tempus“ are, rolul 

de a asigura orientarea generală a activităților „Tem- 
pus“ în România, buna desfășurare a proiectelor și 
acțiunilor ,,Tempus“ în conformitate cu prioritățile 
naționale ale dezvoltării și perfecționării sistemelor 
de învățămînt superior din țara noastră.

Comisia națională ,;Tempus“ are structura urmă
toare :

— 4 reprezentanți ai Ministerului învățămîntului 
și Științei;

— 3 reprezentanți ai Conferinței naționale a recto
rilor ; "

— 1 reprezentant al Agenției Române pentru Dez
voltare ;

— 1 reprezentant al Ministerului Tineretului și 
Sportului. . *

Comisia națională „Tempus“ funcționează la Mi
nisterul învățământului și Științei, avînd ca președinte 
un secretar de stat din cadrul Ministerului Învățămîn- 
tului și Științei.

Art. 3. — Oficiul român „Tempus“ este un orga
nism administrativ autonom, cu rolul de a asigura 
conlucrarea între Oficiul „Tempus“ al Comunității 
Europene cu sediul la Bruxelles și organismele „Tem- 
pus“ din România*.

Raporturile Oficiului român „Tempus“ cu Oficiul 
„Tempus“ al Comunității Europene privesc exclusiv 
problemele de ordin administrativ al activităților

„Tempus“, aspectele* decizionale legate de programele 
și acțiunile „Tempus“ fiind de competența Comisiei 
naționale „Tetnpus“.

Oficiul român „Tempus“ este format din 5 (cinci) 
persoane.

Art. 4. — Pentru asigurarea caracterului autonom 
al activității Oficiului român „Tempus“, acesta va 
avea un sediu separat de rețeaua instituțiilor de în
vățămînt superior, cît și de sediul propriu al Minis
terului Învățămîntului și Științei.

Art. 5. — Finanțarea cheltuielilor pentru funcțio
narea Oficiului român „Tempus“, în anul 1991, se 
asigură de Ministerul Învățămîntului și Științei ; în
cepînd cu anul 1992 finanțarea4 tuturor cheltuielilor 
Oficiului român „Tempus“ se va asigura separat de 
la bugetul administrației centrale de stat conform de
vizului orientativ de cheltuieli prevăzut în anexă *), 
care face parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art; 6. Comisia consultativă „Teihpus" de eva
luare a proiectelor și acțiunilor „Tempus“ este for
mată din 16—17 experți, cadre didactice universitare 
de prestigiu din principalele domenii de activitate 
din învățămîntul superior românesc.

Art. 7. — Președintele Comisiei naționale „Tem- 
pus“, directorul Oficiului român „Tempus“ și mem
brii Comisiei consultative ,„Tempus“ sînt numiți prin 
ordin al ministrului învățămîntului și științei.

Art. 8. — Experții Comisiei consultative „Tempus“ 
vor fi remunerați pentru activitatea depusă.

Art. 9. —* Ministerul Învățămîntului și Științei, Mi
nisterul Economiei și Finanțelor și Agenția Română 
pentru Dezvoltare vor sprijini activitățile legate de 
proiectele și acțiunile „Tempus“ în desfășurare, cu 
participarea României.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 octombrie 1991.
Nr. 682.

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. ~ Invitarea în țară a unor delegații ^sau per
soane străine, participante la acțiuni cu caracter cul
tural, se face cu aprobarea ministrului culturii pen
tru acțiunile proprii și cele organizate de unitățile 
direct subordonate, precum și a prefecților și a pri

marului general al municipiului București, pentru uni
tățile din subordine.

Art. 2. — Cheltuielile pentru acțiunile culturale 
prevăzute în programele de activitate ale Ministerului 
Culturii și ale unităților de cultură, precum și cele

Anexa se comunică .celor interesati.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind normele de desfășurare și aprobare a acțiunilor culturale din țară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 213 5

care decurg din acordurile și programele încheiate de 
România cu alte state, la nivel guvernamental, se vor 
suporta din creditele bugetare aprobate pentru fiecare 
instituție.

Art. 3. — Cheltuielile pentru invitații străini care 
participă la acțiunile culturale, în condițiile, prevăzute 
la art. 1, se vor încadra în limitele stabilite prin Ho-

tărîrea Guvernului nr. 552/1991 privind normele de 
organizare în țară a acțiunilor de protocol.

Persoanele străine care nu au fost invitate și care 
doresc să participe la manifestările cu caracter cul
tural organizate în România vor plăti anticipat taxele 
stabilite de unitățile organizatoare și își vor suporta 
cheltuielile.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 1 octombrie 1991.
Nr. 683.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind aprobarea renunțării la cetățenia română de către 

unele persoane

In temeiul art. 27 din Legea nr. 21/1991 a cetățeniei românej

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă renunțarea la cetățenia română per
soanelor prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezenta 
hotărîre.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 4 octombrie 1991.
Nr. 688.

ANEXĂ

LISTA

persoanelor pentru care s-a aprobat renunțarea Ia cetățenia română

1. loniță Manuela, născută la data de 9 martie 1966 
în localitatea Pașcani, România, fiica lui Măndica, 
domiciliată în prezent în Suedia, Rydaholm, str. 
Fridhemsgatan nr. 29, 33017.

2. Moldovan loan, născut la data de 18 decembrie 
1954 în localitatea Viișoara,. Bistrița-Năsăud, România, 
fiul lui Dumitru și lulica, domiciliat în prezent în Ger
mania, 8509 Nieder-Wiesen, Kirchasestr. nr. 3.

3. Szocs Ferencz Lajos, născut la data de 16 decem
brie 1945 în ^localitatea Tamașfalău, Covasna, România, 
fiul lui Albert și Ilona, domiciliat în prezent în Ger
mania, Regensburg,, Klenzestr. nr. 10.

4. Szdcs Hajnal, născută la data de 10 aprilie 1958 
în localitatea Covasna, România, fiica lui Gaspar Gali 
și Laszlo Irina, domiciliată în prezent în Germania, 
Regensburg, Klenzestr. nr. 10.

5. Stasznyi Carol Eugen, născut la data de 25 iulie 
1969 în Timișoara, România, fiul lui Carol și Geor- 
geia-Florina, domiciliat în prezent în Germania, Rheda- 
Wiedenbruk, Am Werlstr. nr. 6.

6. Pop Zoltan, născut la data de 24 mai 1961 în lo
calitatea Zalău, Sălaj, România, fiul lui loan și Eva, 
domiciliat în prezent în Suedia, Tranas, str. Brinkga- 
tan ,nr. 11.

7. Pataky Angela Tania, născută la data de 2 mai 
1960 în localitatea Cluj-Napoca, România, fiica lui loan 
și Ana, domiciliată în prezent în Suedia, Tranas, str. 
Brinkgatan nr. 11, Jdnkdping.

8. Trefan Andrei, născut la data de 4 august 1929 în 
localitatea Turia, Covasna, România, fiul lui Trefan 
Maria, domiciliat în prezent în Suedia, localitatea 
Lund, str. Sunnanvăgen nr. 227, Malmd.

9. Barta Elisabeta, născută la data de 8 aprilie 1953 
în localitatea Luna, Cluj, România, fiica lui Simion 
și Gherghina, domiciliată în prezent în Suedia, loca
litatea Skdvde, str. Timmervăgen nr. 5 A, Land- 
skroiaa.

10. Pascu Mihaela Sorina, născută la data de 2 iulie 
1964 în localitatea Baia Mare, Maramureș, România, 
fiica lui Ion și Silvia, domiciliată în prezent în Suedia, 
Malmd, str. Kvarng nr. 59.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 213

11. Simon Aurel, născut la data de 23 decembrie 
1922 în localitatea Cluj,.. România, fiul Tui Nastasia, 
domiciliat în prezent în Suedia, localitatea Lyungby, 
str. Stromgatan nr. 18.

12. Seidler Valeria, născută la data de 25 februarie 
1951 în localitatea Medieșu Aurit, Satu Mare, România, 
fiica lui loan și Floare, domiciliată în prezent în Ger
mania, 3500 Kassel, Susterfeldwegstr. nr. 9, Hessen.

13. Salmen Paul, născut la data de 25 decembrie 
1949 în localitatea Hoghilag/ Sibiu, România, fiul lui 
Paul și Sara, domiciliat în prezent în Germania, 6094 
Bischofsheim, Rheinstr. nr. 59.

14. Toma Augustin, născut la data de 7 martie 1954 
în localitatea Cicirlău, Maramureș, România, fiul lui 
Augustin și Floare, domiciliat Tn prezent în Germania, 
7460 Balingen, Benneckstr. nr. 16, Zdlernalh.

15. Belei Vlad, născut la data de 15. iulie 1970 în 
localitatea București, România,, fiul lui Andrei-Nico- 
lae și' Niculina, domiciliat' în prezent în Germania, 
2000 Hamburg 73, Am Hegenstr. nr. 15.

16. Georgescu Mariana, născută la data de 16 mai 
1945 în localitatea București, România, fiica lui Vir- 
gil și Teodora, domiciliată în prezent în Germania, 
7000, Stuttgart 40, Zazenhauserstr. nr. 118.

17. lovanovic Olga, născută la data de 8 iunie 1963 
în localitatea Pojejena, Caraș-Severin, România, fiica 
lui Milan și Doila, domiciliată în prezent în Iugosla
via, localitatea Dragovac, Pozarevac.

18. Cuciuc Natalia, născută la data de 29 septembrie 
1955 în localitatea Spanțo^, Călărași, România, fiica 
lui Ion și Ecaterina, domiciliată în prezent în Ger
mania, Herne, Westringstr. nr. 112, Nordhrein West- 
falen.

19. Dancanet Gheorghe, născut la data de 22 apri
lie 1954 în localitatea Sadu, Sibiu, România, fiul lui 
Constantin și Maria, domiciliat în prezent în Germa
nia, Schonau, Seestr. nr. 52, Konigasse.

20. Faludi Herta, născută la data de 21 octombrie 
1968 în localitatea Sînmartin, Arad, România, fiica 
lui Anton și Barbara, domiciliată în prezent în Ger
mania, 7120 Bietingheim, Primelwegstr. nr. 22, Baden- 
Wiirttemberg.

21. Faludi Barbara, născută la data de 20 aprilie 
1947 în localitatea Sînmartin, Arad, România, fiica 
lui losif și Barbara, domiciliată în prezent în Germa
nia, 7120 Bietingheim, Primelwegstr. nr. 22, Baden- 
Wurttemberg.

22. Faludi Anton, născut la data de^27 ianuarie 1943 
în localitatea Sînmartin, Arad, România, fiul lui losif 
și Terezia, domiciliat în prezent în Germania, 7120 
Bietingheim, Primelwegstr. nr. 22, Baden-W’urttem- 
berg.

23. Amberg Hugo-Andrei, născut la data de 24 sep
tembrie 1945 în localitatea Timișoara, România, fiul 
lui Emeric și Margareta, domiciliat în prezent în Ger
mania, Jena, R. Zimmermannstr. 18, Land Thuringen.

24. Dorin Ahdrei-Tudof, născut la data de 7 mar
tie 1958 în București, România, fiul lui Tudorache- 
Octavian și Ludmila, domiciliat în prezent în Germa
nia, 700 Stuttgart, Grunbach, Pappelstr. nr. 22, Rems- 
Murr-Kries.

25. Negrea Adrian, născut la data de 27 iulie 1968 
în localitatea Sibiu, România, fiul lui Petre și Joaha, 
domiciliat în prezent în Germania, 7430 Metzingen, 
Reutlingerstr. nr. 46.

26. . Rădulescu Steluța, născută la data de 19 iunie 
1919 în localitatea lanca, Brăila, România, fiica lui 
Maxim și Elena, domiciliată în prezent în Italia, Ar- 
zignano, Via Magellano, nr. 23.

27. Darlea Adrian; născut la, data de 14 septembrie 
1954 în localitatea. Ploiești, Prahova, România, fiul 
lui Alexandru și Vasilica, domiciliat în prezent în Ce
hoslovacia, Bratislava, str. Belinskeho nr. 7.

2JL Antal Artur-Iuliu, născut la data de 18 septem
brie 1965 în localitatea Baia Mare, România, fiul lui 
luliu-Ciaba și Clara-Magdalena, domiciliat în prezent 
în Germania, Potsdam, Am Neven Marcktstr. nr. 11.

29. Damian Veliche-Dumitru, născut la data de 18 
septembrie 1961 în localitatea Focșani, Vrancea, Ro
mânia, fiul lui lori și Nicuîina, domiciliat în prezent 
în Germania, Amstetten, Hauptstr. nr.. 59, . Baden- 
Wurttemberg.

30. Damian Velichp Sandina-Daniela, născută la 
data de 16 decembrie 1968 în localitatea Ivești, Galați, 
România,” fiica lui Rene și Silvia, domiciliată în pre
zent în Germania, Amstetten, Hauptstr. nr. 59, Baden- 
Wurttemberg.

31. Heinrich Margareta, născută la c^ata de 6 oc
tombrie 1923 în localitatea Vinga, Arad, România, 
fiica lui Toan și Ana, domiciliată în prezent, în Ger
mania, Augsburg, Waterloostr. nr. 15.

32. Hoffmann Magda, născută la data de 4 martie 
1954 în localitatea Poieriari, județul Neamț, România, 
fiica lui. Gheorghe și Gherghina, domiciliată în Ger
mania, 3340 Wolfenbuttel, Ottmerstr. nr. 6.

33. Arus Margit, născută la dată de 6 octombrie 
1958 în localitatea Oradea, Bihor, România, fiica lui 
Ludovic și Revi-Margareta, domiciliată în prezent' în 
Germania, Geislingen, Rorgensteigstr. nr. 32, Baden- 
Wurttembergw

34. Arus Csaba-Gyorgy, născut la data de 8 februa
rie 1956 în localitatea Oradea, Bihor, România, fiul 
lui Gheorghe și Irina, domiciliat în-prezent în Ger
mania, Geislingen, Rorgensteigstr. nr. 32, Baden- 
Wurttemberg.

35. Gartner Walburga-Anna, născută la data de 13 
ianuarie 1958 în localitatea Denta, Timiș, România, 
fiica lui losif și Margareta-Barbara, domiciliată în pre
zent în Germania, 8960 Kempten, Rottachstr. nr. 20.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 213

36. Pomeran Vlad-Mihnea, născut la data de 22 au
gust 1964 în localitatea București, România, fiul lui 
Ștefan Ciocîlteu și Aurora Pomerân, domiciliat în pre
zent în Germania, 7750 Konstanz, Schottenstr. 71.

37. Băileșteanu Mircea, născut la  25 apri
lie 1960 în localitatea Reșița,, județul -Caraș-Severin, 
România, fiul lui Dumitru și Maria, domiciliat în pre.- 
zent în Germania, Borsigstr. 3 B, 3180 Wolfsburg 1.

data.de

38. ' Schinteie Nicoleta, născută la data de 4 iulie 
1967 în localitatea Reșița, județul Caraș-Severin, 
România, fiica lui Georgescu Valeriu și Maria, domici
liată în prezent în Germania, Gummersbach, Nordring- 
str. nr. 12.

39. Schinteie loan-Lucian, născut la data de' 21 
martie 1968 în localitatea Reșița, județul Caraș-Seve
rin, România, fiul' Iui loan și Ana, domiciliat în pre
zent în Germania, Gummersbach, Nordringstr. nr. 12.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTAR I R E
pentru acordarea cetățeniei române

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — în temeiul art. 9 din Legea nr. 21/1991 a cetățeniei ro
mâne, se acordă cetățenia română persoanelor străine prevăzute' în 
anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărîre.

Art. 2. — în temeiul art. 11 din Legea nr. 21/1991, se acordă cetățenia 
română persoanelor care' au avut această cetățenie și care cer redobîn- 
direa ei/ cu păstrarea domiciliului în străinătate, prevăzute în anexa 
nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 4 octombrie 1991.
Nr. 689.

ANEXA Mr. 1

LISTA

persoanelor pentru care s-a aprobat dobîndirea cetățeniei române in temeiul art 9 
din Legea nr. 21/1991

1. Curtali Cula, fără cetățenie, născută la data 
de 12 mai 1921 în localitatea Voios, Grecia, fiica lui 
Apostoli și Maria, domiciliată în București, intr. Dridu 
nr. 3, bl. M.3, sc. B, ap. 27.

2. Dumitrescu Dorothea, cetățean grec, născută la 
data* de 13 martie 1924 în localitatea Călărași, Româ
nia, fiica lui Demostene și Stamatina, domiciliată în

București, șos. Colentina nr. 31, bl. R48, ap. 73, sec
torul 2.

3. Ghiba Ion, cetățean sovietic, născut la data de 
27 ianuarie 1912 în localitatea Briceni, Lipscani, R.S. 
Moldova, fiul lui Alexandru și Maria, domiciliat în 
București, str. Popa Savu nr. 22, sectorul 1.

ANEXA Nr. 2

LISTA 

persoanelor pentru care s-a aprobat dobîndirea cetățeniei române în temeiul art. 11 
din Legea nr. 21/1991

1. Dumitrache Simdna-Giorgiana, fără cetățenie, 
născută la data de 25 martie 1970 în localitatea Arad, 
România, fiica lui Dumitru și Carmen, domiciliată în 
prezent în Germania, Aalen, Hindemithstr. 11, Baden- 
Wurttemberg.

2. Dumitrache Alexandru, fără cetățenie, născut la 
data de 26 ianuarie 1967 în București, România, fiul 
lui Valeriu și Necula,, domiciliat în Germania, Aalen. 
Hindemithstr. 11, Baden-Wurttemberg.

data.de


8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 213

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E
pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1001/1990 

privind stabilirea unui sistem -unitar de plăți
pentru produsele și serviciile de gospodărire a apelor

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Anexele nr. 1—4 la Hotărîrea Guvernului hr. 1001/1990 se 
modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—4 la prezenta hotărâre.

Art. ,2. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică începînd cu data 
de 1 octombrie 1991.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București. 4 octombrie 1991.
Nr. 694.

ANEXA Nr, 1

PREȚURI DE LIVRARE 
pentru produsele de gospodărire a apelor din sursele de apă brută

Nr. 
crt. Produsul de gospodărire a apblor șî utilizatorii Preț de livrare apă brută 

lei/1.000 mc prelevată

1. Apă din râurile interioare

1.1. unități industriale, de construcții-montaj, de transporturi, de gos
podărie comunală (pentru industrii), unități agrozootehnice de tip
industrial, termocentrale în limita volumului de apă asigurat 710

1.2. irigații și piscicultura 65
1.3. termocentrale, apă peste volumul asigurat 5
1.4. unități de gospodărie comunală (pentru populație) 260
1.5. păstrăvării ' 3
1.6. alte unități 710

2. Apă din Dunăre

2.1. unități industriale, de construcții-montaj, de transporturi, de gos
podărie comunală (pentru industrii), unități agrozootehnice de tip
industrial, termocentrale în .limita volumului: asigurat’ ~ 85

2.2. irigații- și piscicultura 15
2.3. unități ele-gospodărie comunală (pentru populație) 50
2.4. alte unități 80

3. Apă din subteran

3.1. unități industriale pentru gospodărie comunală (pentru industrii)'și
altele care au nevoie de apă, cu caracter potabil 875

3.2. unități de gospodărie comunală (pentru populație) 200
3.3. irigații 235
3.4. unități agrozootehnice 265

NOTĂ :
Sînt supuse regimului de~ prețuri numai debitele mai mari de 0,2 1/s sau volumele mai mari de 

7.500 mc/an. z .
Nu se aplică regimul " de prețuri pentru apa provenită din surse mici, locale, necesară gospodăriilor 

populației din localitățile urbane ’și rurale, utilizată pentru băut, spălat, scăldat, adăpat animale, acțiQnari 
hidraulice de mică putere și irigarea terenurilor din gospodăria proprie, cu excepția celor situate în su
prafețele amenajate special pentru irigații. '

Nu se aplică regimul de prețuri la apa tranzitată pentru navigație pe căile navigabile artificiale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 213 9

ANEXA Nr.^

TARIFE 
pentru serviciile realizate prin unitățile de gospodărire a apelor

Nr.
crt. Serviciul de gospodărire a apelor U.M. Tarif 

(lei/U.M.)

1. Primirea . în apele de suprafață a substanțelor evacuate în cadrul 
limitelor reglementate prin acte normative'

1.1. pentru suspensii și substanțe în soluții (toți indicatorii din autori
zație) t 235

1.2. pentru substanțele consumatoare de oxigen t 950
2. Concentrarea prin baraje din administrarea organelor de gospodă

rire a apelor a potențialului hidroenergetic
2.1. pentru cădere medie asigurată de baraj :

— la hidrocentrale cu putere medie instalată mai mică de 4 MW m cădere 4.255
— la hidrocentrale cu putere instalată cuprinsă între 4 MW și 8 MW m cădere 5.720
— la hidrocentrale cu putere instalată peste 8 MW m cădere 7.050

2.2. pentru volumul de apă utilizat :
— la hidrocentrale cu putere instalată mai mică de 4 MW 10.000 mc 9
— la hidrocentrale cu putere instalată cuprinsă între 4 MW și 8 MW 10.000 mc 12
— la hidrocentrale cu putere instalată peste 8 MW 10.000 mc 20

3. Gospodărirea debitelor solide pentru extragerea balastului, pietri
șului, nisipului și altele

1 mc 
material 
extras

15

ANEXA Nr. 3

SERVICII DE GOSPODĂRIRE A APELOR 

în scopul prelucrării și utilizării acestora

Servicii de captare, tratare, pompare și transport 
al apei
Servicii de distribuire a apei prin rețeaua publică 
Servicii de distribuire a apei pe platforme indus-, 
triale
Servicii de distribuire a apei brute prin rețeaua de 
irigații
Servicii de distribuire a apei prin rețeaua altor 
unități

6. Servicii de canalizare, epurare șî pompare a apelor 
uzate

7e Servicii de asigurare a folosirii potențialului de tu
rism și agrement al lacurilor naturale și de acu
mulare

8. Servicii de asigurare a folosirii potențialului pis
cicol al lacurilor naturale și de acumulare

9. Alte servicii privind prelucrarea și utilizarea apei.

ANEXA Nr. 4

PENALITĂȚI
pentru abateri de la normele privind prelevarea apelor din surse și evacuarea apelor impurificate

Nr. 
crtx

Nivelul
Natura abaterii Mărimea abaterii U.M. penalităților

lei/U.M.

0 1 2 3 4 __

1. Depășirea debitelor sau volumelor prelevate, pre
văzute în actele de reglementare în vigoare peste 10% 

pînă la 20% 
peste 20% 
pînă la 50% 
peste 50%

de două ori prețul 
de livrare
de trei ori prețul 
de livrare
de patru ori prețul 
de livrare



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 213

0 1 2 3 4

2. Depășirea, în perioade de restricții, a debitelor 
sau volumelor prelevate, prevăzute în planurile 
de restricții aprobate, potrivit legii, de unitățile 
de gospodărire a apelor peste 10% 

pînă la 20% 
peste 20% 
pînă la 50% 
peste 50% 
pînă la 75% 
peste 75%

de două ori prețul 
de livrare
de trei ori prețul 
de livrare
de patru ori prețul 
de livrare
de șase, ori prețul 
de livrare

3. Preluarea din subteran a unor volume de apă 
mai mari decît cele prevăzută în actele de re
glementare în vigoare volum de cinci ori prețul 

de livrare a apei
4. Preluarea produselor și serviciilor fără acte 'de 

reglementare în vigoare și fără contract volum de zece ori prețul 
de livrare sau ta
riful

5. Folosirea apei în alt scop decît cel prevăzut în 
actele de reglementare în vigoare

volum de trei ori prețul 
de livrare

6. Depășirea valorilor medii zilnice ale indicatorilor 
de calitate înscriși în aptele de reglementare în 
vigoare

— suspensii totale
— cloruri, sulfați, magneziu
— sodiu, calciu

- —azotați, substanțe organice (CCOCr)
— substanțe organice (CBO5)
— amoniu, azotiți, cobalt
— crom trivalent, deterge'nți, ahioni activi, fluor, 

fier total
— amoniac, fosfor total, mangan, nichel, produse 

petroliere, extractivele în eter de petrol 
crQmhexavalent, molibden, plumb, cupru, sul
furi sau hidrogen sulfurat

— argint, arsen, seleniu
— cianuri
— clor rezidual liber (Cl2)
— cadmiu» fenoli, nitroderivați

Diferența dintre 
valorile indicato
rilor de calitate 
efectiv realizați și 
valorile din actele 
de reglementare 
în vigoare

kg

kg 0,50
kg 0,75

kg 1,00
kg 2,00
kg 5,00

kg ,10,00

kg. 30,00

kg 100
kg 200
kg 300
kg 400
kg 500

7. Substanțe cu efect deosebit de toxic a căror eva
cuare în sursele de apă este interzisă prin lege 
— mercur și compuși organici ai mercurului 
— pesticide organohalogenice persistente, orga- 

nosilicice persistente, organofosforice
—' substanțe cancerigenice (benzpirenul și com

pușii lui, benzantracenul și compușii lui etc.)
— deșeuri radioactive, care se concentrează în 

mediu sau organisme acvatice

kg 6.000

kg 10.000

kg 25.000
conform reglementării îți vi
goare*

1992

NOTĂ:
Valorile penalităților de la pct. 6 și 7 sînt valabile pentru anii 1994 

și 1993 se aplică reducerile prevăzute la art. 16.
și 1995, iar pentru anii 1991,’



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i5 Nr. 213' 11

începînd cu anul 1996, valoarea penalităților se dublează pînă în momentul atingerii parametrilor 
nominali autorizați. Se exceptează indicatorul „cloruri“ de la C.P.S.—Govora, C.P.S.—Ocna Mureș și C.C.H.— 
Borzești, pentru care nivelul de penalități se va menține la valorile anului 1991 pînă la rezolvarea pro
blemei epurării acestora. .

Determinarea cantităților de substanțe impurificatoare evacuate și analizele de constatare a depă
șirii valorilor medii zilnice se vor realiza pentru toți indicatorii de calitate stipulați în contract în confor
mitate cu instrucțiunile tehnice pentru aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 1001/1990.

Depășirea valorilor medii zilnice, constatată la determinări, atrage după sine penalizarea.
Valoarea penalizării se determină cu diferența între valoarea medie zilnică constatată la măsurătoarea 

curentă și valoarea medie zilnică înscrisă în contract, aplicată pe durata de timp dintre măsurătoarea cu
rentă și cea anterioară.

Sumele cu care se penalizează depășirea fiecărui indicator de calitate se cumulează.
Penalitățile cuprinse în prezenta anexă se referă și la serviciile de gospodărie comunală privind dis

tribuția apei potabile și preluarea în rețeaua de canalizare publică a apelor uzate, în relațiile unităților de 
gospodărie comunală cu celelalte unități integrate total sau parțial sistemelor hidroedilitare ale localităților.

întocmirea și aplicarea planurilor de secetă pentru irigații se va face de comun acord cu Ministerul 
Agriculturii și Alimentației.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Ilotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Adunării Depu- 
taților, care are dreptul^ conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, peptru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți, 
pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, schim
bări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetățenia română 
etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari, din țară și din străinătate,* precum și pe toți cei 
interesați, să se adreseze, în acest scop, zilnic între orele 8—15, Jar vinerea între orele 8—13, la telefon 
11.77.02 sau direct la sediul acest iia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu data de 1 octombrie 1991, pentru trimestrul 
IV a.c,, prețurile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poș
tale, sînt următoarele :

• MONITORUL OFICIAL, partea I, română 1.025 lei
• MONITORUL OFICIAL .partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLUNYE) 560 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a Il-a 3.750 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a Hl-a 440 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a iV-a 810 lei
• MONITORUL OFICIAL, supliment A — prețuri 125 lei
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 350 lei
• COLECȚIA DE HOTARÎRI ALE GUVERNULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 520 lei

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în Monitorul Oficial, de la 
data Be 1 octombrie 1991, sînt următoarele :

1. MONITORUL OFICIAL — partea a IlI-a 
— pierderi de acte,, de sigilii, schimbări de nume, citații emise 

de instanțele judecătorești și notariatele de stat per anunț 500 lei
— acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publi

care este prevăzută de lege per anunț 700 iei
— extras-cerere pentru dobîndirea sau renunțarea la cetățenia 

română per anunț 1200 lei
— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni 

aprobate de guvern per anunț 1800 lei
— concursuri de ocupare de posturi didactice în învățămihtul 

superior per cuvînt 10 lei

2. MONITORUL OFICIAL — partea a IV-a
— bilanțuri contabile și alțe publicații cu prezentare tabelara per rînd coloană 150 lei
— publicarea sentinței judecătorești privind înființarea socie

tăților comerciale per anunț 5500 lei
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a 

căror publicare este prevăzută de lege per cuvînt 10 lei

Plată publicațiilor cuprinse în partea a III-a și a IV-a se va face prin mandat poștal pe adresa : 
Regia autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, cont de
contare 30.98.12.301 B.C.R.-S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTATILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 £.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : - Serviciul, relații cu publicul și agenți economici, București, 
. str. BlandUziei nr. 1, sector 2,, telefon ll?77.02/ . ~

Tiparul : Tipografia „Monitorul1 Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefdn 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213/1991, conține 12 pagini. Prețul 15 lei | 40.816 |


